Exmº. Sr.
PAULO FUNDÃO
Presidente da C.M.S.M.
Nesta

.Indicação nº 721/2022

Os Vereadores infrafirmados, no uso de suas atribuições legais,
REQUEREM QUE, após audição e aprovação do Plenário,  seja encaminhado ao
Exmo. Sr. Prefeito Municipal, a seguinte providência:

SUBSTITUIÇÃO  DAS  LÂMPADAS  COMUNS  POR  OUTRAS  MAIS
EFICIENTES EM LUMINOSIDADE E CUSTO (METÁLICA) DOS POSTES
DE  ILUMINAÇÃO  PÚBLICA,  LOCALIZADOS  NA  AVENIDA  JOÃO
NARDOTO, QUE LIGA O BAIRRO SERNAMBY AO BAIRRO COHAB.

JUSTIFICATIVA:

A  extensão  da  rede  elétrica  na  referida  avenida  é
indispensável,  pois  a falta de iluminação deixa o local  muito escuro em horário
noturno,  expondo  moradores  e  transeuntes  à  ação  de  marginais,  e  ao  risco  de
acidentes.

As lâmpadas de LED são extremamente eficientes e permitem
uma economia de energia elétrica em comparação com as convencionais, inclusive
o número de substituição de luminárias será reduzido, já que sua duração é muito
superior às convencionais.

Vale  ressaltar  que  essa  avenida  liga  o  bairro  Sernamby  ao
bairro Cohab, local onde há muito tráfego de pessoas e veículos.

Portanto,  visando atender  a  justa  reivindicação das  diversas
famílias  que  residem  nos  bairros,  defendemos  a  aprovação  desta  indicação  e
solicitamos ao Prefeito Municipal a realização da referida obra.

Termos em que,
Pede e espera deferimento.
São Mateus (ES), 18 de outubro de 2022.

DELERMANO SUIM                  KACIO MENDES
Vereador                                      Vereador

	. Indicação nº 721/2022